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Kansikuva: Tervahauta inventointikohteessa 7 Teperi Eurassa kuvattuna pohjoispuolella olevasta puro-
notkosta. Tervahauta on rakennettu korkeaksi kumpareeksi puron äyräälle. Vasemmalla nä-
kyy tervahaudan vallissa notkoon avautuvan halssin paikka. Kuvattu etelään. Kuva: Antti Bi-
lund. 

Perustiedot  

Alue: Säkylän Ruotanansuon tuulivoimapuiston sähkönsiirtolinjat (vaihtoehdoista osa 
voimajohtolinjoja, osa maakaapeleita), jotka ulottuvat myös Euran, Kokemäen ja 
Huittisten alueelle (kymmenen linjausvaihtoehtoa. 

Tarkoitus: Selvitetään sähkönsiirtolinjojen muinaisjäännökset ja muut suojeltavaksi katsotta-
vat arkeologiset kulttuuriperintökohteet. Selvitetään hankkeen vaikutus muinais-
jäännöksiin ja muihin arkeologisiin kulttuuriperintökohteisiin. Linjat inventoidaan 
200 m leveänä käytävänä. 

Maastotyö: Syys-, loka- ja marraskuussa 2024 
Tilaaja: Ramboll 
Tekijä: Antti Bilund ja Jesse Keskinen 
Tulos: Sähkönsiirtolinjojen läheisyydessä on kolme aiemmin tunnettua arkeologista koh-

detta, jotka ovat kiinteitä muinaisjäännöksiä. Kahden esihistoriallisen röykkiökoh-
teen (Piuhojankallio ja Kulmalankallio) sijaintitietoihin ja rajauksiin on tehty huomat-
tavia korjauksia. Kolmannelle kohteelle, historialliselle rajamerkille Halkivahankivi, 
on määritetty suojelurajaus, joka siltä puuttui. Inventoinnissa löytyi neljä arkeologis-
ta kohdetta, jotka ovat kiinteitä muinaisjäännöksiä (hiilimiilukohteet Tourunkoski ja 
Sarkasuo, tervahauta Teperi sekä historiallinen rajamerkki Kesänselkä). Näille on 
määritetty suojelurajaukset. Inventoinnissa tarkastettiin kolme aiemmin tunnettua 
arkeologista kohdetta, jotka eivät ole suojelukohteita (mahdollinen muinaisjäännös 
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Ristola 2 sekä löytöpaikat Syrjälä ja Sorkkisen pelto 2). Näistä ei löytynyt suojelta-
via arkeologisia jäännöksiä. Inventoinnissa tarkastettujen suojelukohteiden suojelu-
rajaukset eivät ulotu niin lähelle suunniteltuja sähkönsiirtolinjoja, että suunnitelman 
mukaisella rakentamisella olisi vaikutusta arkeologisiin suojelukohteisiin. 

 

 
Vuonna 2023 inventoitu hankealue Säkylässä on merkitty tummansinisellä rasterilla ja sähkönsiirtolinjan linjausvaihto-
ehdot vihreällä viivalla. Linjausten päätepisteet on merkitty tummansinisillä neliöillä:  
P: Kolsi-Forssa voimajohtolinja Piuhojan kohdalla Kokemäellä 
S: Kolsi-Forssa voimajohtolinja Susikallion kohdalla Huittisissa 
H: Huittisten sähköasema Huittisissa. 
E: Euraniitun sähköasema Eurassa 

 
Selityksiä:  Koordinaatit ja kartat ovat ETRS-TM35FIN koordinaatistossa. Kartat ovat Maanmittauslaitoksen 

maastotietokannasta 11/2024, ellei toisin mainittu. Muinaisjäännösrekisteri on tarkastettu 13.11.2024. 
Valokuvia ei ole talletettu mihinkään viralliseen arkistoon, eikä niillä ole mitään kokoelmatunnusta. Va-
lokuvat ovat tallessa Mikroliitti Oy:n palvelimella ja sen varmuuskopioilla. 

Huomio: Raportin kohdenumerot ovat vain tätä raporttia varten viitenumeroiksi – numeroilla ei ole mitään jär-
jestystä eikä muuta merkitystä. 

 

Yleiskartat  

Seuraavilla yleiskartoilla on esitetty yleiskuva sähkönsiirtolinjojen eri linjausvaihtoehtojen suun-
tautumisesta ja inventointikohteiden sijainnista. Yksityiskohtaisemmat hankealueelta eri suuntiin 
lähtevien sähkönsiirtolinjojen kulkua, niiden varrella olevia inventointikohteita ja muita havaintoja 
kuvaavat kartat ovat jäljempänä: koilliseen Kokemäellä suuntautuva linjaus, itään Huittisiin suun-
tautuvat linjaukset ja länteen Euraan suuntautuvat linjaukset. 
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Hankealue Säkylän Ruotanansuolla (inventoitu vuonna 2023) on rajattu kartalle tummansinisellä viivalla. 
Sähkönsiirtolinjojen päätepisteet on merkitty sinisillä neliöillä, ilmajohtovaihtoehdot vaaleanvihreällä viival-
la ja maakaapelivaihtoehdot sinivihreällä viivalla. Inventointikohteet on merkitty palloilla, rauhoitetut kiinte-
ät muinaisjäännökset (kohteet 1–7) punaisilla, mahdollinen muinaisjäännös (kohde 8) violetilla ja löytöpai-
kat (kohteet 9 ja 10) oransseilla. Yhteenveto inventointikohteista on kohdeluettelossa. 
Ylhäällä: Hankealue ja koilliseen tai itään Piuhojalle (P), Susikallioon (S) ja Huittisten sähköasemalle (H) 
suuntautuvat linjaukset 1a, 2a, 2c, A, B ja D. 
Alhaalla: Länteen Euran sähköasemalle (E) suuntautuvat linjaukset 1b, 1c, 2b ja 2d. 
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Kohdeluettelo  

Sarakkeet: 
NR = kohdenumero raportissa, N ja E = kohteen koordinaatit, Nimi = kohteen kunta ja nimi, Tunnus = 
kohdetunnus muinaisjäännösrekisterissä, ET = etäisyys lähimmästä suunnitellusta voimajohtolinjasta tai 
kaapelilinjasta, L = Linjausvaihtoehdot, joihin kohde liittyy. 
 
NR N E NIMI AJOITUS LAJI TUNNUS ET L 

KIINTEÄT MUINAISJÄÄNNÖKSET (SUOJELUKOHTEITA) 

1 6794677 255139 Kokemäki Piuhojankallio rautakautinen röykkiöitä, 2 kpl 271010064 100 m 1a 

2 6794882 255467 Kokemäki Kulmalankallio rautakautinen röykkiöitä, 2 kpl 271010066 40 m 1a 

3 6790199 256999 Huittinen, Kokemäki, Säkylä  
Halkivahankivi keskiaikainen rajamerkki 1000013345 40 m 2a, 2c, A, D 

4 6790732 254361 Säkylä Tourunkoski historiallinen hiilimiilu uusi kohde 70 m 2c, D 

5 6789504 252104 Säkylä Sarkasuo historiallinen hiilimiilu uusi kohde 40 m B 

6 6790768 243028 Säkylä, Eura Kesänselkä historiallinen rajamerkki uusi kohde 60 m 2b, 2d 

7 6788075 241249 Eura Teperi historiallinen tervahauta uusi kohde 70 m 1b 

MAHDOLLISET MUINAISJÄÄNNÖKSET 

8 6789478 246557 Säkylä Ristola 2 kivikautinen asuinpaikka 1000032198 55 m 1b, 1c 

LÖYTÖPAIKAT 

9 6789637 246968 Säkylä Syrjälä kivikautinen asuinpaikka 1000032197 25 m 1b, 1c 

10 6788845 237852 Eura Sorkkisen pelto 2 rautakautinen,  
keskiaikainen löytöpaikka 1000047445 20 m 1b, 1c 

 

Inventointi  

Säkylän koillisosaan, kunnan rajan ja valtatie 12 väliselle alueelle, suunnitellaan tuulivoimapuis-
toa hankealueelle, jonka kaakkoisosassa on Ruotanansuo-niminen suo. Tuulivoimapuiston säh-
könsiirtolinjalle on suunnitteilla useita vaihtoehtoisia linjauksia hankealueelta koilliseen tai itään 
Kokemäen Kolsin voimalaitoksen ja Huittisten Korvenkylän Metsämaassa olevan sähköaseman 
väliselle voimalinjalle, suoraan Huittisten sähköasemalle tai länteen Euran Euraniityssä olevalle 
sähköasemalle. Tuulivoimapuiston hankealue ja osa sähkönsiirtolinjan linjausvaihtoehdoista 
inventoitiin vuonna 2023. Ramboll tilasi Mikroliitti Oy:ltä vuonna 2024 suunnitelmiin kuuluvien 
sähkönsiirtolinjojen arkeologisen inventoinnin. Inventoinnin maastotyön teki pääasiassa Antti 
Bilund lokakuussa ja marraskuun alkupuolella 2024 hyvissä olosuhteissa. Syyskuussa 2024 
maastotyöhön osallistui myös Jesse Keskinen. 
 
Sähkönsiirtolinjan linjausvaihtoehtoja on kymmenen. Ne alkavat tuulivoimapuiston hankealueelta 
kahdesta kohdasta, hankealueen lounaisosasta ja hankealueen koillisosasta. Linjaukset päätty-
vät neljään eri paikkaan: lännessä Euraniityn sähköasemalle Eurassa, idässä Huittisten sähkö-
asemalle sekä koillisessa ja idässä Kolsi-Forssa-voimajohtolinjan varrella kahteen mahdolliseen 
kohtaan, Huittisten Susikallioon tai Kokemäen Piuhojalle. Linjausvaihtoehdot ovat: 
 
Koilliseen: 

�x 1a: ilmajohto hankealueen koillisosasta koilliseen Kolsi-Forssa-voimajohtolinjalle Koke-
mäen Piuhojalle. Pituus noin 4,4 km. 

Itään: 
�x 2a: ilmajohto hankealueen lounaisosasta valtatien vartta itään Kolsi-Forssa-voimajohto-

linjalle Huittisten Susikallioon. Pituus noin 10,5 km. 
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�x 2c: maakaapeli hankealueen koillisosasta Peräkalliontien vartta etelään ja edelleen valta-
tien vartta itään Kolsi-Forssa-voimajohtolinjalle Huittisten Susikallioon. Pituus noin 10,8 
km. 

�x A: ilmajohto hankealueen lounaisosasta valtatien vartta itään Kolsi-Forssa-voimajohto-
linjalle ja edelleen sen lounaispuolta Huittisten sähköasemalle. Pituus noin 14,7 km. 

�x B: ilmajohto hankealueen lounaisosasta itään Rauma-Forssa-voimajohtolinjan eteläpuol-
ta, idempänä pohjoispuolta Huittisten sähköasemalle. Pituus noin 14,1 km. 

�x D: maakaapeli hankealueen koillisosasta Peräkalliontien, valtatien, Kevalavantien ja Pel-
tokalliontien vartta Huittisten sähköasemalle. Pituus noin 17,6 km. 

Länteen: 
�x 1b: maakaapeli hankealueen lounaisosasta etelään ja valtatien vartta länteen, Fankkeen 

teollisuusalueen ja Suontaustantien kautta Euraniityn sähköasemalle. Pituus noin 20,9 
km. 

�x 1c: maakaapeli hankealueen lounaisosasta etelään ja valtatien vartta länteen, Korpinii-
tynkaaren ja Ruosteenojantien kautta Euraniityn sähköasemalle. Pituus noin 20,1 km. 

�x 2b: ilmajohto hankealueen lounaisosasta länteen Rauma-Forssa-voimajohdon eteläpuol-
ta Euraniityn sähköasemalle. Pituus noin 15,0 km. 

�x 2d: ilmajohto hankealueen lounaisosasta Rauma-Forssa-voimajohdon pohjoispuolta Eu-
raniityn sähköasemalle. Pituus noin 14,3 km. 

 
Inventoitavien linjausten yhteispituus on pienempi kuin linjausten pituuksien summa, koska eri 
linjaukset kulkevat osan matkaa samoja reittejä. 
 
Syksyllä 2023 inventoitiin tuulivoimapuiston hankealueen inventoinnin (Bilund 2023) yhteydessä 
kolme voimajohtolinjausta. Nämä vastasivat likimain linjausta 1a Piuhojalle, linjausta 2a Susikal-
lioon ja linjausta A Huittinen sähköasemalle, joskin yksityiskohdissa on eroja esimerkiksi Huittis-
ten sähköaseman lähistöllä. 

Yleistä 

Kunnissa, joihin inventoitavat sähkönsiirtolinjat ulottuvat, on suoritettu arkeologinen perusinven-
tointi, Säkylässä entisen Köyliön kunnan alueella vuonna 1996 (Laukkanen 1996), Kokemäellä 
vuonna 1998 (Strandberg 1998) ja Huittisissa vuonna 1997 (Lehtinen 1997). Eurassa lähinnä 
perusinventointia vastaava, mutta ei kuitenkaan kattava inventointi, on vuodelta 2000 (Bilund 
2000). Historiallisen ajan muinaisjäännösten osalta ohjeet ja muinaisjäännösten arviointikriteerit 
ovat muuttuneet eivätkä vanhat inventoinnit ole tältä osin ajan tasalla. Kaikissa edellä mainituis-
sa kunnissa on jo ennen näitä perusinventointeja suoritettu varsin runsaasti arkeologista tutki-
musta, kaivauksia, inventointeja (muun muassa Salo 1953, Itkonen 1960) ja yksittäisten arkeo-
logisten kohteiden tarkastuksia. Ne ovat painottuneet Köyliönjärven ympäristöön Säkylässä, 
Kokemäenjoen varsille Kokemäellä, jokivarsille Huittisissa sekä Eurassa Kirkonkylän ja Kauttuan 
alueille nyt inventoitavien linjausten eteläpuolelle. Ainoa vanhempi tutkimus, joka perusinventoin-
teihin verrattuna tarjoaa lisätietoa nyt inventoitavien sähkönsiirtolinjojen lähiseuduilla olevista 
arkeologisista kohteista, on Kokemäen röykkiökohteita käsittelevä tarkastuskertomus vuodelta 
1984 (Laukkanen 1984), jossa on ensimmäisen kerran dokumentoitu koilliseen suuntautuvan 
linjauksen (1a) koillispään lähellä Kokemäellä sijaitsevat inventointikohteet 1 Piuhojankallio ja 2 
Kulmalankallio. Rajamerkki 3 Halkivahankivi, joka on myös nykyisten Säkylän, Kokemäen ja 
Huittisten yhteinen rajapiste, on dokumentoitu vuonna 2015 tuulivoimapuiston hankealueen in-
ventoinnissa. (Vasko 2015) Sen läheltä kulkee neljä linjausvaihtoehtoa (2a, 2c, A, D). Muita in-
ventoitavien linjausten kannalta relevantteja tutkimuksia käsitellään jäljempänä Kokemäelle, 
Huittisiin ja Euraan suuntautuvien linjausten yhteydessä. 
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Maaston korkeustaso inventoitavien sähkönsiirtolinjojen varsilla on välillä 32–85 mmpy (metriä 
meren pinnan yläpuolella). Maasto on noin tasolla 70 mmpy hankealueella, josta sähkönsiirtolin-
jat lähtevät. Koilliseen suuntautuvalla sähkönsiirtolinjalla (linjaus 1a) maasto laskee alimmillaan 
linjan koillispäässä Kokemäen puolella tasolle 43 mmpy. Itään suuntautuvilla linjauksilla maasto 
on lähes kokonaan korkeustasoilla 55–70 mmpy. Korkeimmillaan maasto nousee Kevalavankal-
liolla linjauksella B tasolle 85 mmpy ja alimmillaan laskee tason 60 mmpy alapuolelle Peräkalli-
onkylässä (linjaukset 2c ja D), hankealueen eteläpuolella Mustaojan varrella (linjaus B) ja idässä 
Huittisten sähköaseman lähistöllä. Länteen suuntautuvat linjaukset kulkevat suuren osan mat-
kasta vaihtelevassa kangasmaastossa korkeusvälillä 45–75 mmpy. Linjaukset ylittävät myös 
alavampaa ja lähes tasaista maastoa useiden kilometrien leveydeltä Köyliönjärven pohjoispääs-
sä ja Köyliönjoen laaksossa (alimmillaan 41 mmpy) sekä Eurajoen varren tasangolla (32–45 
mmpy). Rannansiirtymisajoituksen perusteella maasto linjauksilla ja laajalla alueella niiden ym-
päristössä on paljastunut Itämerestä kivikaudella, ylimmät kohdat jo mesoliittisella ajalla ja alim-
matkin kivikauden lopulla. Tuon aikaisilla rannoilla on lähiseudulla rantasidonnaisia pyyntikulttuu-
rin asuinpaikkoja, eräänä lähimmistä runsaslöytöinen Kraviojankankaan asuinpaikka (muinais-
jäännöstunnus 271010050) noin kilometrin Kokemäelle suuntautuvan linjauksen 1a koillispäästä 
itään. Kraviojankankaan varhaiskampakeraamiset löydöt keskittyvät korkeustasolle 55 mmpy. 
Rantasidonnaisia kivikautisia asuinpaikkoja tunnetaan myös Köyliönjärven ympäristöstä selvästi 
järven pinnan yläpuolelta, Köyliönjoen laakson reunoilta Tuiskulasta, runsaat puoli kilometriä 
linjauksilta 2b ja 2d pohjoiseen, sekä Eurajoen varren tasangon reunoilta. Rantasidonnaisia 
asuinpaikkoja voi löytyä sähkönsiirtolinjojen varsilta topografialtaan ja maaperältään sopivilta 
paikoilta. Inventoitavat linjaukset kulkevat suuren osan matkasta loivapiirteisessä moreenikan-
gasmaastossa, jossa alavammat paikat ovat soistuneet ja korkeimmilla kohdilla on joillakin alu-
eilla avokalliopaljastumia. Moreeni on vaihtelevasti kivistä. Pinta on usein kivikkoiseksi huuhtou-
tunut, mutta topografialtaan suotuisissa maastonkohdissa saattaa olla rantavoimien lajittamaa 
vähäkivistä hiekkamaata, joka sopii asuinpaikaksi. Alavimmat alueet Eurajoen laaksossa, Köy-
liönjoen varrella ja paikoin muuallakin linjausten varrella ovat savimaata, ja yleensä niin tasaisia, 
etteivät ne sovi rantasidonnaisiksi asuinpaikoiksi. Maaperältään erityisen sopivaa, lajittunutta ja 
vähäkivistä hiekka- ja hietamaata on laajalti Köyliönjärven pohjoispuolella. 
 
Nuorakeraamisen kulttuurin asuinpaikat, toisin kuin muut kivikautiset asuinpaikat, eivät välttä-
mättä ole rantasidonnaisia. Hyvänä esimerkkinä tästä on edellä mainittu Kraviojankangas, jossa 
on myös nuorakeraamisen asutuksen jäänteitä, vaikka paikka on silloin jäänyt jo kauas meren 
rannasta. Nuorakeraamisten asuinpaikkojen kannalta sopivaa maastoa on myös inventoitavien 
linjojen varsilla siellä missä maaperä on rantasidonnaisille asuinpaikoillekin sopivaa. 
 
Pronssikautiset asutusjäännökset ja röykkiöhaudat seudulla keskittyvät sen aikaisen meren ran-
nan tuntumaan. Lähimmät ovat muinaisen Kiukaistenlahden ympäristössä vajaan viiden kilomet-
rin päässä Euraniityn sähköasemasta ja idempänä noin 15 km päässä inventoitavista sähkönsiir-
tolinjoista. Sisämaassakin on pronssikautisia röykkiöhautoja muistuttavia kalliomaastossa sijait-
sevia kiviröykkiöitä, joista kuitenkin vain muutamia yksittäisiä (lähiseuduilla esimerkiksi kohteet 
271010036 Orjapaadenkallio ja 6010009 Isovarenmäki) on voitu tutkimuksissa luotettavasti to-
deta pronssikautisiksi tai varhaisrautakautisiksi haudoiksi. Yleensä näitä muistuttavat röyk-
kiökohteet, joiden ajoituksesta ja funktiosta ei kaivaustutkimusten puuttumisen vuoksi ole var-
maa tietoa, on sisämaassa luokiteltu pronssikautisiksi, rautakautisiksi tai ajoittamattomiksi röyk-
kiöiksi. Inventoitavien linjausten lähellä tällaisia ajoitukseltaan ja funktioltaan epävarmoja röyk-
kiökohteita ovat muinaisjäännösrekisterissä rautakautisiksi ajoitetut inventointikohteet 1 Piu-
hojankallio ja 2 Kulmalankallio. 
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Asutusjäännökset pronssikaudella ja varhaisella rautakaudella ovat sisämaassa harvinaisia. Yksi 
harvoista tunnetuista paikoista on Euran Luistari (mj-tunnus 50010032), jossa myöhemmin rau-
takaudella käytössä olleen ruumishautakalmiston lisäksi on röykkiöhautoja ja asuinpaikkajään-
nöksiä jo pronssikaudelta ja varhaiselta rautakaudelta. Linjaus 1b kulkee lähimmillään noin kol-
men kilometrin päässä Luistarista. Maanviljelysasutus sisämaassa on yleensä syntynyt tai aina-
kin huomattavasti voimistunut keskisellä ja nuoremmalla rautakaudella. Eurassa asutus on löytö-
jen perusteella arvioiden levinnyt rautakaudella Luistarista Eurajoen vartta alaspäin Sorkkiseen 
asti. Siellä linjauksien 1b ja 1c lähellä on yksi rautakautisen esineen löytöpaikka (inventointikoh-
de 10 Sorkkisen pelto 2) ja muutaman sadan metrin päässä linjauksilta rautakautisia kalmisto-
kohteita (50010031 Vähässuonmäki, 50010030 Lauhianmäki). Euran Sorkkisen lisäksi toinen 
alue, jossa inventoitavat linjaukset kulkevat ilmeisesti rautakaudella asutuilla alueilla, on Köyliön-
järven pohjoispään ympäristö. Lähinnä linjauksia 1b ja 1c oleva rautakautinen muinaisjäännös 
siellä on Tuhkanummen kalmisto (mj-tunnus 319010016) noin puolen kilometrin päässä linjalta. 
Muuten rautakautiset muinaisjäännökset Köyliössä sijaitsevat etelämpänä järven rannoilla ja 
varsinkin Kirkkosaaressa. Muuten inventoitavien linjausten lähiseudut ovat olleet rautakautisen 
maanviljelysasutuksen kannalta syrjäistä takamaata. Lähimmät rautakautiseen asutukseen viit-
taavat muinaisjäännökset Kokemäellä ja Huittisissa ovat Kokemäenjoen varrella, yli viiden kilo-
metrin päässä linjoilta. 
 
Historiallisella ajalla tunnettu asutus inventoitavien sähkönsiirtolinjojen ympäristössä on 1700-
luvun loppuun asti keskittynyt samoille seuduille Eurajoen varren tasangolla sekä Kokemäenjo-
en, Köyliönjoen ja Köyliönjärven rannoille kuin rautakaudellakin. Ruotanansuon tuulivoimapuis-
ton hankealue ja siltä eri suuntiin lähtevien sähkönsiirtolinjausten alkupäät nykyisen Säkylän 
alueella sijaitsevat kokonaan Köyliönkartanon hallinnassa olleella metsäseudulla, joka on asu-
matonta isojakokartalle (Ringbom 1797). Koilliseen lähtevä linjaus 1a jatkuu Kokemäen puolelle 
alueelle, jolla on vain metsää ja joitakin niittyjä Ylistaron jakokunnan vuoden 1783 isojakokartalle 
(Forselius 1783). Itään suuntautuvat linjaukset ovat Huittisten puolella Mommolan jakokunnan 
mailla, joilla ei isojakokartassa (Tillberg 1795) ole asutusta eikä viljelyksiä. Valtatien vartta kulke-
vat linjaukset ohittavat läheltä ikivanhan Köyliön, Kokemäen ja Huittisten rajamerkin, joka on 
kiinteä muinaisjäännös (inventointikohde 3 Halkivahankivi). Länteen suuntautuvat linjaukset si-
vuavat läheltä joitakin peltoja isojakokartassa (Ringbom 1797) Köyliönjärven pohjoispuolella, 
mutta niiden lähellä ei ole asutusta. Eteläiset, valtatien vartta seuraavat linjaukset 1b ja 1c kul-
kevat Euran puolella aluksi Kirkonkylän jakokunnan maalla, joka isojakokartassa (Forselius 
1779a) on metsämaastoa. Linjaukset kaartuvat luoteeseen ennen saapumistaan Eurajoen var-
ren tasangolle. Siellä ne kulkevat vaihtelevasti metsässä ja niityillä Euran sähköasemalle asti. 
Ainoa kohta isojakokartassa (Forselius 1779b), jossa linjaukset kulkevat läheltä asutusta ja laa-
jaa peltoaluetta, on Sorkkisen kylän kohdalla. Pohjoisemmat Euran sähköasemalle suuntautuvat 
linjaukset 2b ja 2d kulkevat Eurassa koko matkan Sorkkisen jakokunnan maalla. 
 
Ennen maastotöitä tarkasteltiin alueen vanhoja karttoja ja Maanmittauslaitoksen tarkasta, niin 
sanotusta 5p-laserkeilausaineistosta tehtyä maastomallia eli rinnevarjostetta. Näistä tarkastettiin, 
sijoittuuko inventoitaville linjauksille niissä näkyviä arkeologisesti mahdollisesti mielenkiintoisia 
ilmiöitä tai kohteita. Kartoista tarkastettiin edellä mainitut isojakokartat 1700-luvun lopulta ja läh-
deluettelossa mainitut muut vanhemmat tiluskartat, joita on joiltakin alueilta Köyliöstä ja Eurasta 
jo 1600-luvun lopulta. Samoin tarkastettiin pitäjänkartat, jotka ovat Eurasta vuodelta 1846, Köyli-
östä ja Kokemäeltä vuodelta 1847 sekä Huittisista vuodelta 1895. Uudemmista kartoista tarkas-
tettiin inventoitaville linjauksille ulottuvat Senaatin kartaston lehdet (vuosilta 1902, 1903 ja 1907) 
ja peruskarttalehdet (1134 05, 1134 08, 1134 11, 1134 12 ja 2112 02). Havaintoja kartoilla, rin-
nevarjosteessa ja maastossa käsitellään erikseen koilliseen, itään ja länteen suuntautuvilla lin-
jauksilla. 
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Koilliseen suuntautuva linjausvaihtoehto 

Koilliseen suuntautuvan linjauksen 1a alussa Säkylän puolella maasto on loivapiirteistä moree-
nikangasta. Kokemäen puolella maasto muodostuu kaakosta luoteeseen suuntautuvista kallioi-
sista, vaihtelevasti moreenipeitteisistä harjanteista, joiden välissä on savipohjaisia notkoja. Pai-
kalliset korkeuserot ovat suurempia kuin hankealueella. 
 

 
Hankealue Säkylän Ruotanansuolla on rajattu tummansinisellä viivalla. Sähkönsiirtolinjan linjausvaihtoeh-
dot on piirretty vihreällä viivalla. Linjaus 1a päättyy Kolsi-Forssa-voimajohtolinjalle. Linjaukset 2c ja D jat-
kuvat toisella kartalla Huittisten suuntaan. Inventointikohteet on merkitty palloilla ja numeroitu. Kirjaimella 
e merkittyyn maastonkohtaan viitataan tekstissä. Pohjakarttana on peruskartta, johon on lisätty rinnevar-

joste. 
 

 
Sähkönsiirtolinjan Kokemäellä suuntautuvan linjauksen 1a alku piirrettynä vihreällä viivalla pitäjänkartan 

karttalehdelle 1134 11 Köyliö (Pitäjänkartta 1847). Kartalla näkyy myös Huittisiin menevien linjausten 2c ja 
D alkuosa. Tuulivoimapuiston hankealueen koillisosa näkyy kartalla vasemmalla sinisellä viivalla rajattuna. 
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Vasemmalla: Sähkönsiirtolinjan koilliseen suuntautuva linjausvaihtoehto 1a (vihreä viiva) Kokemäen Ylis-
taron jakokunnan vuoden 1783 isojakokartalle (Forselius 1783). Vasemmalla alhaalla näkyy Köyliön puo-
lella hankealueen koilliskulma sinisellä rajattuna. Linjaus kulkee metsämaastossa ja ylittää joitakin not-

koissa olevia pieniä niittyjä. Linjaus jatkuu seuraavalla kartalla oikealla. Oikealla: Sähkönsiirtolinjan koilli-
seen suuntautuvan linjausvaihtoehdon 1a (vihreä viiva) koillispää Kokemäen Ylistaron jakokunnan vuoden 

1783 isojakokartalle (Forselius 1783). Pohjoinen on kartassa oikealla ylhäällä. Maasto on samanlaista 
kuin edellisellä kartalla. 

 
Seudulla ei ole asutusta eikä peltoja vielä Köyliön pitäjänkartassa, jonka sisältö vastaa 1700-
luvun lopun isojakokarttoja. Kokemäen puolella pitäjänkartta on huonokuntoinen, joten ohessa 
on esitetty linjaus Kokemäen puolella isojakokartalla. Aivan linjan lähellä ei ole asutusta vielä 
1900-luvun alussakaan (Senaatin kartasto 1907). 
 
Koilliseen menevän linjauksen 1a koillispään lähellä tarkastettiin aiemmin tunnetut röykkiökoh-
teet 1 Piuhojankallio ja 2 Kulmalankallio. Molempien kohteiden paikkatietoihin on tehty tarkas-
tuksen perusteella huomattavia korjauksia. Muuten maastoa tarkastettiin koko pituudelta teiden 
reunoilla kulkevilla linjauksilla 2c ja D sekä linjauksen 1a varrella valikoiduilla paikoilla, joissa 
topografia parhaiten sopii rantasidonnaisille asuinpaikoille tai röykkiökohteille. Vanhoilla kartoilla 
ja rinnevarjosteessa ei linjausten varrella ole arkeologisesti mielenkiintoisia kohteita. 
 

  
Vasemmalla: Rantasidonnaisten asuinpaikkojen ja monien muidenkin muinaisjäännösten kannalta poten-
tiaalista maastoa linjauksella 1a Navettokankaan pohjoispuolella olevan moreenikankaan luoteiskärjessä 
(N 6794308 E 254257, kartalla e). Maaperä on vähäkivistä, mutta soraista moreenia. Paikalta ei löytynyt 

mitään. Kuvattu koilliseen. Oikealla: Näkymä edellä kuvatun paikan lounaispuolelta, rinteen juurelta etelä-
lounaaseen. Notkojen pohjat ovat linjauksen varrella tasaista savikkoa, joka on luonnontilassa ollut paikoin 

soistunutta. Kuvat: Antti Bilund. 
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Itään suuntautuvat linjausvaihtoehdot 

Itään Huittisten puolelle suuntautuvien sähkönsiirtolinjan linjausvaihtoehtojen ympärillä olevia 
alueita on tällä vuosituhannella inventoitu useissa kohdissa Säkylässä ja Huittisissa muiden 
maankäyttöhankkeiden vuoksi. Voimajohtolinja, jota linjaus B seuraa, on inventoitu vuonna 2011 
(Bilund & Sepänmaa & Jussila 2011). Viime vuosina on useisiin tuuli- ja aurinkovoimahankkeisiin 
liittyen inventoitu suuri osa itään suuntautuvista linjauksista ja laajalti niiden ympäristöä Säkylän 
Sarkasuon tasalta itään Huittisten sähköasemalle asti. (Vasko 2015, s. 5; Vasko 2022, s. 3; 
Vasko 2023a, s. 3; Vasko 2023b, s. 3) Inventoitavien linjausten lähellä on kuitenkin vain yksi 
aiemmin tunnettu arkeologinen kohde, inventointikohde 3 Halkivahankivi. 
 

 
Hankealue Säkylän Ruotanansuolla on rajattu tummansinisellä viivalla. Huittisten suuntaan lähtevät säh-
könsiirtolinjan linjausvaihtoehdot (2a, A ja B) on piirretty vihreällä viivalla. Linjaukset 2c ja D alkavat han-
kealueen koillisosasta ja niiden alkuosa näkyy toisella kartalla. Inventointikohteet on merkitty palloilla ja 

numeroitu. Pohjakarttana on peruskartta, johon on lisätty rinnevarjoste. 
 

 
Sähkönsiirtolinjan Huittisiin suuntautuvien linjausten länsiosa piirrettynä vihreällä viivalla pitäjänkartan 
karttalehdelle 1134 11 Köyliö (Pitäjänkartta 1847). Tuulivoimapuiston hankealueen kaakkoisosa näkyy 

kartalla vasemmalla sinisellä viivalla rajattuna. 
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Huittisiin suuntautuvat sähkönsiirtolinjan linjausvaihtoehdot on piirretty vihreällä viivalla. Inventointikohteet 
on merkitty palloilla ja numeroitu. Kirjaimilla f - j merkittyihin maastonkohtiin viitataan tekstissä. Pohjakart-

tana on peruskartta, johon on lisätty rinnevarjoste. 
 

 
Sähkönsiirtolinjan Huittisiin suuntautuvien linjausten itäosa piirrettynä vihreällä viivalla pitäjänkartan kartta-

lehdelle 2112 02+01 Huittinen (Pitäjänkartta 1895). 
 
Huittisiin suuntautuvien sähkönsiirtolinjan linjausten varrella on laajoilla alueilla pienipiirteistä 
kumparemaastoa, jossa paikalliset korkeuserot ovat pieniä. Maaperä on yleensä melko kivistä 
moreenia. Topografialtaan sopivilla paikoilla on pieniä alueita, joilla havaittiin rantavoimien lajit-
tamaa hiekkamaata (esimerkiksi kartalla kohta f ja hiilimiilun ympäristö inventointikohteessa 5 
Sarkasuo). Kalliota on näkyvillä monin paikoin korkeimmilla maastonkohdilla. Notkojen pohjat ja 
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laajat tasaiset alangot ovat suota tai soistunutta kangasta. Eteläinen linjaus B ylittää laajoja suo-
alueita. 
 
Itään suuntautuvien sähkönsiirtolinjan linjausvaihtoehtojen lähiseudut ovat 1700-luvun lopulla 
isojakokartoissa Köyliössä (Ringbom 1797), Kokemäellä (Forselius 1783) ja Huittisissa (Tillberg 
1795) asumatonta metsämaastoa, jossa on joitakin pieniä niittyjä kosteissa notkelmissa ja puro-
jen varsilla. 1800-luvun pitäjänkartat alueella vastaavat sisällöltään isojakokarttoja. Huittisten 
pitäjänkartta on vasta vuodelta 1895, eikä siinäkään ole asutusta. Pitäjänkartta ei kuitenkaan 
näytä olevan ajan tasalla, sillä Senaatin kartastossa muutamaa vuotta myöhemmin (Senaatin 
kartasto 1902) on torppia ja niiden ympärillä pieniä peltoja useissa paikoissa linjausvaihtoehtojen 
2a ja 2c pään lähellä ja Huittisten Metsämaalla sähköaseman luoteispuolella. Tämä torppa-
asutus näyttää siis syntyneen 1800-luvulla. 
 
Vanhoissa kartoissa itään suuntautuvien linjausten lähellä ei näy merkintöjä, jotka voisivat viitata 
muinaisjäännöksiin. Rinnevarjosteessa havaittiin kaksi ilmeistä hiilimiilua, jotka tarkastettiin 
maastossa ja todettiin ehjiksi (inventointikohteet 4 Tourunkoski ja 5 Sarkasuo). Hiilimiilut ovat 
kiinteitä muinaisjäännöksiä. Miilut ovat melko suuria, varsinkin Sarkasuon miilu. Ne sijaitsevat 
kaukana ilmeisistä suurista hiilen käyttäjistä (Kauttuan ruukille on matkaa yli 15 km), syrjäisillä 
paikoilla maalla, joka on ollut vuosisatoja Köyliönkartanon hallinnassa. Syy selvästi kotitarve-
käyttöä suurimittakaavaisempaan hiilen valmistukseen saattaa olla se, että Salmisen mukaan 
eräiden Köyliönkartanon lampuotien vuokraan on kuulunut hiilien toimittaminen (Salminen 1969, 
s. 36–39). Lähteessä mainitut hiiliä toimineet talot näyttävät nimien perusteella sijainneen Köy-
liönjärven pohjoispään ympärillä, joten hiilenpolttoon on saattanut olla tarvetta juuri tällä alueella. 
 
Rinnevarjosteessa havaittujen kohteiden lisäksi maastoa linjauksilla tarkastettiin muinaisjään-
nösten kannalta potentiaalisilla osuuksilla painottaen alueita, joille ei ole viime vuosina kohdistu-
nut muita inventointeja. Arkeologisia kohteita ei löytynyt. 
 

  
Vasemmalla: Tyypillistä maastoa linjauksella D Vistinmäessä (N 6787097 E 260727, kartalla g). Alava 
tasamaa on suota tai soistunutta kangasta. Kumpareet ovat kivistä moreenimaata. Kuvattu lounaaseen. 
Oikealla: Kallioista kumparemaastoa linjauksella A Iironsuon lounaispuolella. Kuvan keskellä on perus-
karttaan metsän keskelle kallion laelle merkitty pyöreä rakenne, oikeasti kuusikulmainen kotamainen ra-
kennus, ilmeisesti metsästysmaja (N 6789476 E 261110, kartalla h). Kuvattu länteen. Kuvat: Antti Bilund. 
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Vasemmalla: Kuvan keskellä saarekkeessa on Senaatin kartastossa näkyvä ja ilmeisesti jo 1800-luvulla 
asutettu torpanpaikka Huittisten metsämaalla (N 6787970 E 262310, kartalla i). Linjaus A kulkee saarek-

keen takaa. Paikka on myöhemmin autioitunut. Saarekkeessa on kaivantoja ja pelloilta siirrettyjä kiviä 
kasoissa. Asutusjäännöksiä ei löytynyt. Etualalla oleva laakea kallio puronotkon reunalla tarkastettiin. Kal-
liosta ei löytynyt kuppeja eikä muita hakkauksia. Kuvattu lounaaseen. Oikealla: Huittisten sähköasemalle 
suuntautuvien linjausten päätepiste (kartalla j) nykyisen sähköaseman kaakkoispuolella Peltokalliontien 

varrella. Kuvattu itään. Kuvat: Antti Bilund. 

Länteen suuntautuvat linjausvaihtoehdot 

Hankealueelta länteen eli Euraan suuntautuvien sähkönsiirtolinjan linjausvaihtoehtojen varrella 
on tehty muutamia inventointeja ja muita arkeologisia tutkimuksia. Voimajohtolinja, jota linjaukset 
2b ja 2d suuren osan matkaa seuraavat, on inventoitu vuonna 2011 (Bilund & Sepänmaa & Jus-
sila 2011). Euraniityn sähköaseman kautta pohjoisesta etelään kulkeva voimajohtolinja, jota lin-
jaus 2b seuraa vajaan kilometrin, on inventoitu vuonna 2020 (Laulumaa 2020). Näissä inven-
toinneissa ei ole dokumentoitu arkeologisia kohteita linjojen varsilla. 
 
Eteläisemmät linjaukset 1b ja 1c kulkevat valtatien vartta. Siellä on vuonna 2017 inventoitu Ris-
tolan asemakaava-alue Ehtamossa, Köyliönjärven pohjoispään länsipuolella (Pesonen 2017). 
Inventoinnissa on löytynyt kolme arkeologista kohdetta nyt inventoitavan linjauksen varrelta. 
Niistä mahdollinen muinaisjäännös (mahdollinen kivikautinen asuinpaikka) Ristola 2 on inven-
tointikohteena 8. Vuoden 2017 inventoinnin perusteella kiinteäksi muinaisjäännökseksi arvioitu 
kivikautinen asuinpaikka Syrjälä on inventointikohteena 9. Kohdetta tutkittiin koekaivauksin 
vuonna 2018 valtatien parannushankkeen vuoksi (Laakso & Tiilikkala 2018b). Paikka todettiin 
hyvin niukkalöytöiseksi, ja nykyisin sen status muinaisjäännösrekisterissä on löytöpaikka. Kol-
mas vuoden 2017 inventoinnissa löytynyt kohde oli ajoittamaton kuoppakohde Ristola 1 (mj-
tunnus 1000032196), joka sijaitsi hyvin lähellä inventoitavaa linjausta (N 6789547 E 246472, 
kartalla k). Se tutkittiin edellä mainittuun tienparannushankkeeseen liittyvän rakennustyön vuoksi 
vuonna 2018 (Laakso & Tiilikkala 2018a). Nykyisin kohteen statuksena muinaisjäännösrekiste-
rissä on poistettu muinaisjäännös (ei rauhoitettu). 
 
Linjaukset 1b ja 1c sivuavat rautakautisen asutuksen muinaisjäännöksiä sisältävää aluetta Sork-
kisen kylän koillispuolella Euran keskustaajaman pohjoisosassa. Euran keskustaajaman 
osayleiskaava-alueen arkeologisen inventoinnin suunnittelualue kattaa lähes kokonaan linjauk-
set 1b ja 1c Euran kunnan itärajalta Euraniityn sähköasemalle, mutta inventoidut alueet eivät 
missään osu linjauksille. Inventointiraportissa on jonkin verran havaintoja kohteista melko läheltä 
linjauksia, mutta 200 m levyisen käytävän ulkopuolelta Sorkkisten kylässä. (Vasko 2013, s. 6–7, 
48, 87–89) Sorkkisessa on suoritettu myös asemakaava-alueen historiallisen ajan muinaisjään-
nösten inventointi vuonna 2008. Sen tutkimusalue kuitenkin ulottuu vain runsaan sadan metrin 



15 
 

matkalla Pysäkintien varrella linjaukselle 1b. (Helminen 2008, s. 3) Sorkkisesta on viime vuosina 
saatu museoon metallinilmaisinharrastajien toimittamina runsaasti rautakautisia metallinilmaisin-
löytöjä. Yksi löytöpaikka, jota ei ole aiemmin tarkastettu, sijaitsee vain muutaman kymmenen 
metrin päässä linjauksista 1b ja 1c. Se on käsitelty inventointikohteena 10 Sorkkisen pelto 2. 
 

 
Hankealue Säkylän Ruotanansuolla on rajattu tummansinisellä viivalla. Euran suuntaan lähtevät sähkön-
siirtolinjan linjausvaihtoehdot (1b, 1c, 2b ja 2d) on piirretty vihreällä viivalla. Inventointikohteet on merkitty 

palloilla ja numeroitu. Kirjaimilla k - n merkittyihin maastonkohtiin viitataan tekstissä. Pohjakarttana on 
peruskartta, johon on lisätty rinnevarjoste. 

 

 
Sähkönsiirtolinjan Euraan suuntautuvien linjausten itäosa piirrettynä vihreällä viivalla pitäjänkartan kahdel-
le karttalehdelle (Pitäjänkartta 1847). Vasemmalla: Lehti 113408 Köyliö. Oikealla: Lehti 113411 Köyliö. 

Tuulivoimapuiston hankealueen lounaisosa näkyy kartalla oikealla sinisellä viivalla rajattuna. 
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Euraan suuntautuvat sähkönsiirtolinjan linjausvaihtoehdot on piirretty vihreällä viivalla. Inventointikohteet 

on merkitty palloilla ja numeroitu. Kirjaimilla o - t merkittyihin maastonkohtiin viitataan tekstissä. Pohjakart-
tana on peruskartta, johon on lisätty rinnevarjoste. 

 

 
Sähkönsiirtolinjan Euraan suuntautuvien linjausten länsiosa piirrettynä vihreällä viivalla pitäjänkartan kah-

delle karttalehdelle (Pitäjänkartta 1846). Vasemmalla: Lehti 113405+113402 Eura. Oikealla: Lehti 
113408 Eura. 

 
Euraan suuntautuvien sähkönsiirtolinjan linjausten varrella maasto on kaksijakoista. Ruotanan-
suon hankealueen ja Köyliönjärven – Köyliönjoen laakson välissä maasto on moreenikangasta, 
joka on enimmäkseen metsämaata. Toinen moreeni- ja metsävyöhyke on Köyliönjoen laakson ja 
Eurajoen varren laajan tasangon välissä. Toisaalta Köyliönjärven rannoilla ja Köyliönjoen laak-
sossa maaperä on lajittunutta ja hienojakoista, ylempänä hietaa, ja laaksojen pohjilla savea. 
Eurajoen varren tasanko on tasaista savikkoa. Moreenialueilla maaperä on yleensä melko kivis-
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